
О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 1 

 

         
 

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ 
НАДЗОРУ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 24 апреля 2013 года N 179 

 
 
 О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной 

энергии, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 
2013 года N 280    

___________________________________________________________ 
 

Утратил силу на основании  
приказа Ростехнадзора от 23 апреля 2015 года N 165 

___________________________________________________________ 
  

В целях реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования 
атомной энергии, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 
2013 года N 280,  

 
приказываю: 

1. Утвердить рекомендуемую форму бланка лицензии Федеральной службы по экологическому 
технологическому и атомному надзору согласно приложению N 1 к настоящему приказу. 

 
2. Утвердить рекомендуемые образцы заявлений: 
 
о предоставлении лицензии согласно приложению N 2 к настоящему приказу; 
 
о переоформлении лицензии согласно приложению N 3 к настоящему приказу; 
 
о выдаче дубликата лицензии согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 
 
о внесении изменений в условия действия лицензии согласно приложению N 5 к настоящему 

приказу. 
 
3. Утвердить рекомендуемый образец выписки из реестра лицензий согласно приложению N 6 к 

настоящему приказу. 
 
4. Управлению международного сотрудничества и протокола (И.В.Соколова) и руководителям 

межрегиональных территориальных управлений по надзору за ядерной и радиационной 
безопасностью Ростехнадзора разместить рекомендуемые образцы заявлений на сайтах 
центрального аппарата и межрегиональных территориальных управлений по надзору за ядерной и 
радиационной безопасностью Ростехнадзора. 

 
5. Назначить Управление по регулированию безопасности атомных станций и 

исследовательских ядерных установок (М.И.Мирошниченко) совместно с Управлением по 
регулированию безопасности объектов ядерного топливного цикла, ядерных энергетических 
установок судов и радиационно опасных объектов (Е.Г.Кудрявцев), Управлением обеспечения 
организационно-контрольной и лицензионно-разрешительной деятельности (В.И.Кондратьева) и 
Правовым управлением (Д.А.Яковлев) ответственным за разработку и утверждение 
Административного регламента по предоставлению Федеральной службой по экологическому, 
технологическому и атомному надзору государственной услуги по лицензированию деятельности в 
области использования атомной энергии. Срок - декабрь 2013 года. 

 
6. Установить, что до вступления в силу Административного регламента по предоставлению 

Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору государственной 
услуги по лицензированию деятельности в области использования атомной энергии: 

 
6.1. В части требований к составу комплекта документов и содержанию входящих в него 



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 2 

 

документов действует Административный регламент исполнения Федеральной службой по 
экологическому, технологическому и атомному надзору государственной функции по лицензированию 
деятельности в области использования атомной энергии, утверждённый приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 октября 2008 года N 262 (далее - 
Регламент). 

 
6.2. При выполнении процедуры лицензирования деятельности в области использования 

атомной энергии руководствоваться действующим Регламентом, в части, не противоречащей 
Положению о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, 
утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280. 

 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

В.С.Беззубцева. 
 

Врио руководителя 
А.В.Ферапонтов  

       
       

Приложение N 1 
к приказу Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 24 апреля 2013 года N 179  
      
      

Рекомендуемый образец  
 

             
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ 

НАДЗОРУ 
 

     
ЛИЦЕНЗИЯ   

            

                    

Регистрационный номер      от "   "     г.  

 

Лицензия выдана   

 полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование лицензиата  

 

Местонахождение лицензиата:   

 указывается юридический адрес лицензиата  

 

Основной государственный регистрационный  

номер юридического лица (ОГРН)   

 

Идентификационный номер налогоплательщика   

 

Лицензия дает право на   



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 3 

 

 лицензируемый вид деятельности  

 

Объект, на котором или в отношении которого осуществляется деятельность   

 

 

Основание для выдачи лицензии:   

 дата и N заявления соискателя лицензии, дата и N решения о 
выдаче лицензии  

 

Срок действия лицензии   до "___" ___________ г.  

 
 
 
 

Лицензия действует при соблюдении условий действия лицензии, являющихся ее 
неотъемлемой частью. 

 

     

должность уполномоченного лица   подпись 
уполномоченного 

лица  

 Ф.И.О. уполномоченного лица  

 

М.П.  

 
       
       

Приложение N 2 
к приказу Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 24 апреля 2013 года N 179  
 
 
Бланк организации 
соискателя лицензии 

Рекомендуемый образец  

  

В   

(указывается наименование федерального 
органа исполнительной власти (его 

территориального органа), в который 
представляется заявление  

 
 

       
      

Заявление от "___"_______ ______ года N _____________ о предоставлении лицензии    



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 4 

 

                 

Юридическое лицо    

 

Полное наименование   ;  

 

Сокращенное наименование (если имеется)   ;  

 

Адрес местонахождения   ;  

 юридический адрес соискателя лицензии  

 

Телефон   , адрес электронной почты (если имеется)   

 

Прошу предоставить лицензию сроком на _____ лет на осуществление следующего вида  

деятельности:   

 

Объект на котором или в отношении которого планируется осуществлять деятельность:  

 

 

Адрес объекта:   

 

Дополнительные сведения (представляются по инициативе заявителя)  

 

ОГРН   ,  

 (государственный регистрационный номер записи о создании юридического 
лица, данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о 
юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц)  

 

 

ИНН   ,  

 (идентификационный номер налогоплательщика, данные документа о 
постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе)  

 

 

Наименование и адрес налогового органа, в котором соискатель лицензии состоит на учете  

 

 



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 5 

 

Сведения об уплате государственной 
пошлины  

 

 (номер и дата платежного поручения, 
размер уплаченной государственной 

пошлины)  

 

Приложение:  1. Опись документов на ___ л.  

  

 2. Комплект документов в соответствии с описью  

 

     

(наименование должности)   (подпись)   (расшифровка подписи)  

 

М.П.  

 
       
       

Приложение N 3 
к приказу Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 24 апреля 2013 года N 179  
 
 
Бланк организации  

лицензиата 
 

Рекомендуемый образец  

   

 В   

 (указывается наименование федерального 
органа исполнительной власти (его 

территориального органа), в который 
представляется заявление  

 
 

       
      

Заявление от "___"________ ______года N __________ о переоформлении лицензии    

                     

Юридическое лицо    

 

Полное наименование   ;  

 



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 6 

 

Сокращенное наименование (если имеется)   ;  

 

Адрес местонахождения   ;  

 юридический адрес лицензиата  

 

Телефон   , адрес электронной почты (если имеется)   

 

Прошу переоформить лицензию N   со сроком действия с   

по   , выданную на осуществление следующего вида деятельности:  

 .  

 

Объект на котором или в отношении которого планируется осуществлять деятельность:  

 

 

Основания для переоформления   

(информация приводится в соответствии с пунктом 42 Положения о лицензировании деятельности 
в области использования атомной энергии, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.03.2013 N 280)  

 

 

 

Дополнительные сведения (представляются по инициативе заявителя)  

 

ОГРН   ,  

 (государственный регистрационный номер записи о создании юридического 
лица, данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о 
юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц)  

 

 

ИНН   ,  

 (идентификационный номер налогоплательщика, данные документа о 
постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе)  

 

 

Наименование и адрес налогового органа, в котором соискатель лицензии состоит на учете  

 

 



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 7 

 

Сведения об уплате государственной пошлины   

 (номер и дата платежного поручения, 
размер уплаченной государственной 

пошлины)  

 

Приложение:  1. Опись документов на ___ л.  

  

 2. Комплект документов в соответствии с описью  

 

     

(наименование должности)   (подпись)   (расшифровка подписи)  

 

М.П.  

 
       
       

Приложение N 4 
к приказу Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 24 апреля 2013 года N 179  
 
 
Бланк организации  

лицензиата 
 

Рекомендуемый образец  

   

 В   

 (указывается наименование федерального 
органа исполнительной власти (его 

территориального органа), в который 
представляется заявление  

 
 

       
      

Заявление от "___"_________ ____года N ____________ о выдаче дубликата лицензии    

                    

Юридическое лицо    

 

Полное наименование   ;  

 

Сокращенное наименование (если имеется)   ;  



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 8 

 

 

Адрес местонахождения   ;  

 юридический адрес лицензиата  

 

Телефон   , адрес электронной почты (если имеется)   

 

Прошу выдать дубликат лицензии N   со сроком действия с   

по   , выданной на осуществление следующего вида деятельности:  

 .  

 

Объект на котором или в отношении которого планируется осуществлять деятельность:  

 

 

Основания для 
выдачи  

 

(информация приводится в соответствии с пунктом 44 Положения о лицензировании 
деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.03.2013 N 280)  

 

 

 

Дополнительные сведения (представляются по инициативе заявителя)  

 

ОГРН   ,  

 (государственный регистрационный номер записи о создании юридического 
лица, данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о 
юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц)  

 

 

ИНН   ,  

 (идентификационный номер налогоплательщика, данные документа о 
постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе)  

 

 

Сведения об уплате государственной пошлины   

 (номер и дата платежного поручения, 
размер уплаченной государственной 

пошлины)  

 



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 9 

 

Приложение:  Бланк лицензии N _______ (прилагается в случае порчи лицензии)  

  

 

     

(наименование должности)   (подпись)   (расшифровка подписи)  

 

М.П.  

 
       
       

Приложение N 5 
к приказу Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 24 апреля 2013 года N 179  
 
 
Бланк организации  

лицензиата 
 

Рекомендуемый образец  

   

 В   

 (указывается наименование федерального 
органа исполнительной власти (его 

территориального органа), в который 
представляется заявление  

 
 

       
      

Заявление от "___"_________ _____года N __________ о внесении изменений в условия 
действия лицензии    

                   

Юридическое лицо    

 

Полное наименование   ;  

 

Сокращенное наименование (если имеется)   ;  

 

Адрес местонахождения   ;  

 юридический адрес лицензиата  

 



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 10 

 

Телефон   , адрес электронной почты (если имеется)   

 

Прошу внести изменения в условия действия лицензии N   со сроком  

действия с   по   , выданной на осуществление  

следующего вида деятельности:   .  

 

Объект на котором или в отношении которого планируется осуществлять деятельность:  

 

 

Предложения по изменению условий действия лицензии:   

 

 

 

Дополнительные сведения (представляются по инициативе заявителя)  

 

ОГРН   ,  

 (государственный регистрационный номер записи о создании юридического 
лица, данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о 
юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц)  

 

 

ИНН   ,  

 (идентификационный номер налогоплательщика, данные документа о 
постановке соискателя лицензии на учет в налоговом органе)  

 

 

 

Приложение:  1. Опись документов на ___ л. 

 2. Комплект документов в соответствии с описью  

 

     

(наименование должности)   (подпись)   (расшифровка подписи)  

 

М.П.  

 
       
       

Приложение N 6 



О реализации Положения о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 года N 280 (утратил силу на основании приказа 
Ростехнадзора от 23.04.2015 N 165) 
Приказ Ростехнадзора от 24.04.2013 N 179 

Страница 11 

 

к приказу Федеральной службы 
по экологическому, технологическому 

и атомному надзору 
от 24 апреля 2013 года N 179  

      
      

Рекомендуемый образец  

    

N 
пп  

Полное и краткое (если имеется) 
наименование организации 

 
ИНН  

Номер лицензии  
 

Срок ее действия  

Вид деятельности и 
объект ее применения  

    

 


